
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33408 Terça-feira, 04 DE JULHO DE 2017

Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$;-1.000,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período 30/06 à 10/07/2017.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 198514
PORTARIA Nº 2147/2017-DAF/CGP,DE28/06/2017

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/246966. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor José Neto Santos Alves CPF nº 639.271.012-49, MAT 
57223373 /2 ocupante do cargo Agente de Fiscalização de 
Trânsito, lotado na Ciretran de Itaituba.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-600,00 (SEISCENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
municipio de Altamira.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$;-400,00
3339036-R$:-200,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período 14/07 à 01/08/2017.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2149/2017-DAF/CGP,DE28/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/265818. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Adriano Araújo da Silva CPF nº 744.405.192-53, 
MAT 5933405 /1 ocupante do cargo Chefe de Grupo, lotado na 
Ciretran de Redenção.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-600,00 (SEISCENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
municipio de Marabá.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$;-400,00
3339036-R$:-200,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período 14/07 à 01/08/2017
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 198547

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2140/2017-DAF/CGP,DE28/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/264066.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Soure no período de 06/07 à 
10/07/2017, a fi m de realizar fi scalização e acompanhamento 
do Contrato de Vigilância Armada C & S no municipio citado, 
conforme Contrato 104/2014 C & S e apoio a Corregedoria para 
Operação Veraneiro.
NOME Cargo CPF matricula
Glauco Pereira de Medeiros coordenador 283.417.402-49 5755344 /4
Marco Antonio de Souza Bastos bombeiro 301.135.392-15 5420920 /1
Robson Bezerra da Silva bombeiro 664.873.402-78 54190855 /2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2141/2017-DAF/CGP,DE28/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/264401.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Bragança no período de 13/07 à 
17/07/2017, a fi m de realizar fi scalização e acompanhamento 
do Contrato de Vigilância Armada C & S no municipio citado, 
conforme Contrato 104/2014 C & S e apoio a Corregedoria para 
Operação Veraneiro.
NOME Cargo CPF matricula
Glauco Pereira de Medeiros coordenador 283.417.402-49 5755344 /4
Marco Antonio de Souza Bastos bombeiro 301.135.392-15 5420920 /1
Robson Bezerra da Silva bombeiro 664.873.402-78 54190855 /2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2162/2017-DAF/CGP,DE28/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/269616.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Santa Maria do Pará – 05 à 
07/07/2017, Nova Timboteua - 08/07/2017, Peixe-Boi – 09 à 
11/07/2017, Santarém Novo – 12 à 15/07/2017, Distrito de Santa 
Luzia (São João de Pirabas/Belém – 16 à 19/07/2017, a fi m de 
realizar estudo de viabilidade de implantação de sinalização de 
lombada eletrônica nos trechos de maior incidência de acidentes 
na PA-324 e nos referidos municipios.
NOME Cargo CPF matricula
Jorge Henrique Santos Lima tecnico 046.205.852-20 3261743 /1
Daniel Botelho Xavier    ANALISTA TRANSITO 617.586.042-04 57196026 /1
Marcelo Fadoul Saraiva   ANALISTA TRANSITO 399.878.172-20 57194159 /1
Paulo Roberto Mendes Martins asg 103.539.922-91 3262138 /1
Orivaldo Castro dos Santos axt 165.824.032-49 3262057 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2171/2017-DAF/CGP,DE28/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/268262.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) 
diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Bragança no período de 07/07 à 
31/07/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento do cronograma de ações 
determinadas pela DTO, em ocasião da Operação Verão.
NOME Cargo CPF matricula
Katy Keizer de Lima Lima           ag.fi sc.transito 468.212.602-49 57228290 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 198551

PORTARIA Nº 2125/2017-DAF/CGP,DE27/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/267289.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Abaetetuba no 
período de 03/07 à 01/08/2017, a fi m de realizar atendimento 
ao público em processo de veiculos..
NOME Cargo CPF matricula
Vânia Raquel Xavier de Lima Assist. Adm. 158.106.822-00 3159132 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2126/2017-DAF/CGP,DE27/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/275221.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Abaetetuba no período de 28 à 

29/06/2017, a fi m de realizar cobertura jornalistica e fotográfi ca 
coletiva de imprensa 2017, Operação Verão.
NOME Cargo CPF matricula
Aldirene Marinho da Gama assessora 295.207.702-91 54190830 /6
Gilson Wilton da Costa de Brito motorista 207.259.062-00 57195470 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 198512

PORTARIA Nº 2120/2017-DAF/CGP,DE27/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/267564.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Soure 
para Belém no período de 03 à 07/07/2017, a fi m de participar 
de reunião de integração e treinamento para novos gerentes.
NOME Cargo CPF matricula
Jonathan Craveiro  gerente 810.199.552-87 5933339 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2121/2017-DAF/CGP,DE27/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/267671.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Itupiranga para Belém no período de 03 à 07/07/2017, a fi m de 
participar de reunião de integração e treinamento para novos 
gerentes.
NOME Cargo CPF matricula
Nilo Acyr de Jesus Vieira Paiano gerente 426.993.632-00 5889485 /2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2122/2017-DAF/CGP,DE27/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/271910.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Abaetetuba para Belém no período de 03 à 07/07/2017, a fi m 
de participar de reunião de integração e treinamento para novos 
gerentes.
NOME Cargo CPF matricula
Rui Guilherme Sousa da Silva gerente 151.834.832-72  
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2123/2017-DAF/CGP,DE27/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/272217.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Vigia no período de 
03/07 à 01/08/2017, a fi m de realizar atendimento ao público na 
área de habilitação.
NOME Cargo CPF matricula
Edileusa Maria de Castro Leão     AUX. TRANSITO 423.038.422-04 54184405 /2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2124/2017-DAF/CGP,DE27/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/235206.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Castanhal no período de 03/07 à 
01/08/2017, a fi m de realizar atendimento ao público na área 
de habilitação.
NOME Cargo CPF matricula
Maria de Belém Pantoja Dias Gomes tecnico 024.594.852-04 3266133 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 198511


